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Modlitba růžence - záchranné lano od Panny Marie  
"Každý, i nejpodlejší hříšník může najít záchranu v růženci. Každá duše může 
přetrhnout i nejpevnější pouta Zlého. Každý se může chytit záchranného lana, které 
Královna nebeských růží hází trosečníkům, kteří se topí v bouřlivém moři tohoto 
světa ... " 
Zjevení Panny Marie bývají různorodá a setkání dětí s jejich nebeskou Matkou 
můžeme klasifikovat různým způsobem. 
Nejjednodušším se zdá být podle velikosti 
svěřeného poselství. Máme taková zjevení, ve 
kterých slova Panny Marie zaplňují celé stránky 
sešitů, které zachytili vizionáři, a máme zjevení, 
jejichž poselství se vejde do jednoho řádku. Mezi 
takové bychom mohli zařadit poselství, které 
zachytil a věrně šířil Bartolo Longo. Maria řekla 
jen dvě krátké věty: "Kdo šíří růženec, ten je 
zachráněn!" a "To je příslib samotné Marie." 
Tajemstvím milostí je růženec. Tato modlitba nás 
vede skrze Marii k Ježíši. Růženec je 
kontemplativní modlitba přístupná všem - velkým i 
malým, laikům i kléru, vzdělaným i jednoduchým. Růženec je duchovní zbraň v boji 
proti zlu, proti násilí, za klid v srdcích, v rodinách, ve společnosti a ve světě. 
Modleme se spolu se svatým Janem Pavlem II. slovy blahoslaveného Bartola: "Pokud 
nám nepomůžeš, protože jsme nevděčné děti a nehodné tvé ochrany, nebudeme vědět, 
na koho se obrátit." 
"Ten, kdo šíří růženec, bude zachráněn!" 
Blahoslavený Bartolo psal o růženci jako o účinném prostředku posvěcení: 
"Ó, požehnaný Mariin růženec, sladký řetěz, který nás spojuje s Bohem; pouto lásky, 
které nás spojuje s anděly; věž záchrany před pekelnými útoky; bezpečný přístav 
v mořské bouři. Nikdy se tě nevzdáme. Budeš nám útěchou v hodině smrti. Tobě patří 
poslední polibek vyhasínajícího života ... " 
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Pokud se růženec budeme modlit s dětskou důvěrou, upřímně a v jednoduchosti 
srdce, pokud všem všechno odpustíme a nebudeme v srdci přechovávat pocit křivdy, 
tato modlitba nám přinese velké milosti. Mít čisté srdce znamená žít v posvěcující 
milosti. Skrze růženec dostáváme mnohem více milostí než pouze ty, o které prosíme. 
Nezapomeňme proto poděkovat za všechny dary, které dostáváme skrze ruce Matky 
ušlechtilé lásky, a vydávejme o nich svědectví i jiným. Jan Pavel II. nás povzbuzuje: 
"Vytrvale se modleme růženec, ať už v kostelích nebo v soukromí našich rodin. Když 
budeme opakovat slova této modlitby, zakusíme, že naše srdce se postupně spojí, že 
zahoří plamen domácího krbu, posílí se naše naděje a na všechny sestoupí velký klid 
a radost Ježíše Krista, který se pro nás narodil, zemřel a vstal z mrtvých." 
Panna Maria říká: ,,Modlete se s láskou a s důvěrou svatý růženec. Touto modlitbou, 
kterou přednášíte spolu se mnou, můžete ovlivnit všechny lidské osudy, i budoucí 
události. Můžete vyprosit milost obrácení srdcí a dosáhnout vytoužený dar klidu. 
Nebojte se, Matka pro vás všechno zařizuje! Nestarejte se! Přenechejte veškerou 
starost mému srdci. Váš růženec má vliv na všechny události vaší doby... Jím se vám 
podaří odhalit úklady mého protivníka. Vyhnete se tolika jeho podvodům a ubráníte 
se mnoha nebezpečím, které vám chystá. Především můžete osvobodit nezměrné 
množství duší, které uvěznil satan. Modlitba má obrovskou moc a vyvolává řetězové 
reakce dobra, které jsou dokonce mocnější než atomové reakce! ... Je to modlitba, 
kterou se modlíte společně se mnou. Proto je vždy účinná, neboť vaše Matka je 
prosící všemohoucnost! Rozjímáním tajemství růžence dospějete k pochopení 
Ježíšova plánu, který se odráží v celém Jeho životě. ... Tak vniknete stále hlouběji do 
tajemství vykoupení. Opakováním Otčenáše ... povýšíte modlitbu růžence na 
dokonalé oslavení Otce. Prosbou Sláva Otci ... dospějete i k věčnému klanění 
Nejsvětější Trojici. Jedním dnem intenzivní modlitby se dosáhne více než lety 
diskuse. 
"Královno posvátného růžence, oroduj za nás!" 

P. Jozef 

 
 

Zprávy z farnosti 
• Biblické hodiny 

se konají v pondělí od 16.30 na faře. Pokračujeme v proroku Izaiášovi. 
• Tichá adorace po večerní mši svaté 

se koná každé úterý. Nejsvětější svátost bývá vystavena 20 min. Příležitostně se 
koná adorace také po čtvrteční mši svaté v Počaplech. 

• Příprava dospělých ke křtu 
se koná každou středu od 18.00 hodin. 

• Společenství mládeže 
Pravidelná setkání mládeže (cca od 14 let) se konají každé úterý od 18 hod. 
v kaplance. Všichni mladí jsou srdečně zváni! 
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• Návštěvy nemocných 
Naše nemocné a dříve narozené, kteří se nemohou účastnit bohoslužeb nebo se 
ocitli vinou nemoci v těžké životní situaci, rádi kdykoli navštívíme. Neváhejte se 
prosím ozvat na naše telefonní čísla (viz kontakty na zadní straně zpravodaje). 

• Modlitební společenství 
Modlitební setkání se konají vždy ve čtvrtek v následujícím rozvrhu: 
o   1. 10. - modlitební večer v Berouně na faře od 20:00 hod. 
o   8. 10. - modlitba Taizé v Berouně v kapli Povýšení sv. kříže od 20:00 hod. 
o 15. 10. - kurz BETA - téma: Činorodost a lenost, v Berouně na faře od 

19:30 hod. 
o 22. 10. - adorace s modlitbou na Tetíně u sv. Kateřiny od 20:00 hod., poté 

na faře (možnost dopravy - sraz v Berouně na farním dvoře v 19:50 hod.) 
o 29. 10. - modlitba na Tmani u sv. Jiří od 20:00 hod. (možnost dopravy - sraz 

v Berouně na farním dvoře v 19:40 hod.) 
Setkání trvá 1 hod. 30 min. Následuje volná diskuze pro zájemce max. do 22 hod. 
a na Tetíně i do 23 hod. 
Děkujeme za všechny přímluvné modlitby, které dáváte v kostele do krabičky. 
Pravidelně se za vás modlíme. Srdečně vás zveme ke společné modlitbě.  tým MS 
Veronika Frantová tel. 732 373 196, Jan Marek tel. 732 541 409, Jana Civínová 
tel. 721 120 926, Klára Malá tel. 774 415 219, Libuše Lukášová tel. 724 352 366 
 „A já jako zelený olivovník v Božím domě spoléhám na lásku Boží navždy a 

navěky.“ (Žalm 52,10) 
• Modlitba růžence  

se koná vždy v pátek před večerní mší svatou v Berouně  od 17.30 do 17.50 hod. a 
vede ji pí. Hánová. Úmysl modlitby je za kněze, farnost a město Beroun. 

• Úklid kostela sv. Jakuba – 5. října 
Pravidelný úklid se koná od tohoto školního roku vždy první pondělí v měsíci od 
18 hod. Prosíme ochotné farníky o pomoc s úklidem v pondělí 5. 10. 

• Farní káva  
Setkání u kávy a čaje na faře v Berouně po dopolední mši sv. bude v neděli 
11. října. Všichni jsou srdečně zváni, něco ke společnému občerstvení vítáno. 

• Pouť Sázava 17. října 2015 
Ještě je volných 5 míst, v případě zájmu prosím kontaktujte: Libuše Lukášová tel. 
724 352 366. 

• Sbírka na misie 
se koná v neděli 18. října. 

• Slavnost Výročí posvěcení kostela 
v kostelích a kaplích, jejichž den posvěcení není známý, připadá na neděli 25. 
října. 

• Změna letního času na zimní  
V neděli 25. října začíná zimní čas - v noci ze soboty na neděli se čas posouvá 
o jednu hodinu zpět, můžeme si tedy přispat. 
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• Vzpomínka na všechny věrné zemřelé – pondělí 2. listopadu 
Mše svaté: 

o 17.00 – Loděnice 
o 17.30 – Králův Dvůr 
o 19.30 – Beroun 

• Podmínky pro získání plnomocných odpustků pro duše v očistci: 
o v neděli 1. listopadu (odpoledne) 

o v pondělí 2. listopadu (po celý den) 

Při návštěvě kteréhokoli kostela je možné získat plnomocné odpustky pro duše 
v očistci. Kromě tří obvyklých podmínek (svátost smíření, eucharistie, modlitba 
na úmysl papeže) je třeba se v kostele pomodlit modlitbu Páně a Vyznání víry. 

o 1.– 8. listopadu 

Po splnění obvyklých podmínek (svátost smíření, eucharistie, modlitba na úmysl 
papeže) je možné denně získat plnomocné odpustky pouze pro duše v očistci, 
navštíví-li někdo hřbitov a třeba jen v duchu se pomodlí za zemřelé. 
Plnomocné odpustky mohou věřící v České republice pro duše v očistci získat už 
od 25. října, a to v případě, že v obvyklé době od 2. do 8. listopadu nemohou 
z vážných důvodů hřbitovy navštívit. 

• Modlitby za zemřelé na berounském hřbitově 
V pondělí 2. listopadu se sejdeme v 15.00 hodin na berounském hřbitově 
u kněžských hrobů, abychom se modlili za naše zesnulé, zvláště za ty, kdo jsou 
zde pohřbeni. U kněžských hrobů budou po modlitbě rozžíhány svíce, které pak 
můžete zanést na hroby svých blízkých zemřelých. 

• Pozvání do Počapel 
o každý čtvrtek od 17 hod. nácvik písniček s dětmi na počapelské faře; 

následuje mše sv. v 17. 30 hod. se zaměřením na děti 
o každou neděli v 19 hod. modlitební setkání na počapelské faře 
o kostel v Počaplech je otevřen každou neděli od 15 do 17 hod.; 

o dušičkovém víkendu (31. 10. a 1. 11.) bude otevřen od 9 do 17 hod. 
o 1. 11. v 15 hod. se pod křížem na městském hřbitově v Králově Dvoře bude 

konat pobožnost za zemřelé; po skončení zveme na šálek kávy/čaje na faru 
 

Varhany kontra lesní roh? 
K-klub Beroun vás srdečně zve na koncert pro děti a jejich rodiče, jak je již dobrým 
zvykem. Tentokrát se bude ovšem nezvykle jednat o představení známých hudebních 
bonbónků v podání dvou královských nástrojů - lesního rohu a varhan, na které 
zahrají pan Miroslav Rovenský, mimo jiné člen Akademie für Alte Music v Berlíně, a 
náš pan varhaník Lukáš Petřvalský. S oběma nástroji bude možno si doslova potykat, 
prohlédnout se navzájem z oka do oka, pánové muzikanti vám zahrají známé skladby, 
které jste určitě už leckdy slyšeli. 
Těšíme se na vás v neděli 18. 10. v 15 hodin v kostele sv. Jakuba v Berouně. 
Vstupné bude dobrovolné. Projekt se uskutečňuje za podpory Města Berouna.    -kkb- 
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Bleší trh pro školku 
Letošní tradiční podzimní bleší trh pořádá Křesťanský klub ve spolupráci s KMŠ a 
maminkami z farnosti ve středu 21. října a ve čtvrtek 22. října 2015 od 8.00 do 16.00 
hodin opět v prostorách bývalé kaplanky na berounské faře. Veškerý výtěžek bude i 
tentokrát věnován ve prospěch Katolické mateřské školy. Pokud můžete tuto akci 
podpořit věnováním dětského oblečení či obuvi, sportovních potřeb, hraček, knížek 
nebo těhotenského oblečení, předejte prosíme své dary ve školce kdykoli 
v pracovních dnech od 7.00 do 16.00 hodin, nejpozději však do pátku 16. října 2015. 
Velmi prosíme pouze o zachovalé věci. Děkujeme předem za všechny dary a srdečně 
zveme k levnému nákupu!  
Zároveň prosíme dobrovolnice, které by byly ochotné pomoci s přípravou (v pátek 
16.10., v sobotu 17.10. a v úterý 20.10.2015), s prodejem a úklidem, aby se přihlásily 
ve školce osobně nebo telefonicky na čísle 311 623 147. Vítáme každou pomoc, třeba 
i „jen“ na 1-2 hodiny. 
Velmi si vážíme ochoty těch, kdo se ujímají organizace celé akce, a děkujeme také 
všem ostatním za jakoukoli podporu. Díky obětavosti mnoha lidí jsou bleší trhy pro 
naši školku již řadu let nezanedbatelným zdrojem příjmů. 

Jana Stielová 

 

Ohlédnutí za Hrnčířskou tombolou 
Jako každoročně, tak i v září tohoto roku jsme zase skládali, prodávali  a účtovali 
Hrnčířskou tombolu za vydatné spolupráce s našimi skauty. Přípravy  provádíme 
vždy tak měsíc dopředu. To znamená tentokráte v polovině srpna, kdy jsou ještě 
prázdniny a dobíhají dovolené. 
Takže se ztenčily řady pomocníků při 
skládání nevýherních losů na A. Hánovou, 
Zd. Žajglovou, A. Karbušickou, A. a H. 
Burešovy a moji maličkost. Výherní losy 
jsou zajištěny J. Beščecovou, dovolená – 
nedovolená. Díky!     
V sobotu 12. září t. r. se ve stánku  činily A. 
Burešová s M. Fukovou. Zázemí 
zajišťovala H. Burešová, L. Krejčová a A. 
Karbušická. Hazukovi st. tentokráte chyběli 
z důvodu dovolené. Výběr cen od 
vystavovatelů a prodej losů před  stánkem a na náměstí zdatně zajistily oddíly skautů 
pod dohledem L. Klimoviče a J. Franty. Zúčastnilo se celkem 25 vlčat, světlušek, 
skautů a skautek, a to nejen z Berouna. V neděli pak nastoupila M. Hlaváčková za 
nemocnou Hanku. Řady skautských prodejců se také ztenčily, ale výsledek byl 
vynikající - čtyři tisíce losů bylo vyprodáno za oba dny. Výtěžek je věnován na 
pokračující opravy kostela sv. Jakuba st. Všem vřelé „Zaplať Pán Bůh“. 

                                                                                                          M. Burešová 
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Pouť ke sv. Ludmile na Tetíně 
se letos konala v sobotu 19. září. Mši svatou 
celebroval generální vikář pražské 
arcidiecéze Mons. Michael Slavík, Th.D. a 
koncelebrovali současní i někteří bývalí 
kněží berounského vikariátu. Mons. Slavík 
ve své homilii vybízel k milosrdenství vůči 
migrantům, kteří jsou ze svých zemí vyhnáni 
nejen v důsledku válek, ale i z příčin ekono-
mických, a připomínal svatou Ludmilu, která 
se také starala o potřebné.  
Po poutní mši svaté bylo možné si 
prohlédnout všechny tetínské kostely, 
navštívit výstavu fotografií věnovanou 
P. Karlu Dvorskému, zavítat na všechna 
zajímavá místa na Tetíně a také si počkat na 
Divadlo Víti Marčíka mladšího a jeho 
představení Eliščiny pohádky, které 
rozesmálo nejen dětské diváky, ale i dospělé. 
Následoval koncert sboru Křesťanské 

základní školy z Děčína v kostele sv. Ludmily a na závěr požehnání také v tomto 
kostele. 

 
Celou pouť provázelo krásné teplé slunečné počasí a Tetín jako vždy mile přivítal 
všechny poutníky. Svatá Ludmila nás k sobě všechny vlídně přijala… 

-lf-    
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Z arcidiecéze 
• Vikariátní konference  

se v měsíci říjnu uskuteční v Hořovicích v úterý 20. 10. od 9.00 hodin. 
• Ministrantské setkání s P. Benediktem pro mladší ministranty 

(chlapce cca od 7 do 15 let) se uskuteční v sobotu 10. října v Sedlci-Prčici. 
Zahájení v 9.30 v kostele sv. Jeronýma, předpokládaný konec cca v 16 hodin. 
S sebou 130 Kč (70 Kč jako příspěvek na oběd, 60 Kč příspěvek řidičům na 
benzin), ministrantské a sportovní oblečení a obuv do tělocvičny. Kromě nácviku 
ministrantské služby a mše sv. nás čekají soutěže i tradiční fotbálek. Bližší info: 
P. Benedikt Hudema (ministranti@apha.cz, tel: 724 209 774). Případní zájemci 
z Berounska, hlaste se včas (aby se domluvilo potřebné množství automobilů a 
nahlásil počet ministrantů na oběd) na tel. 602129195 či e-mail: 
vasku@omadeg.cz . Alois Vašků P. S. Budu potřebovat řidiče. 

• Setkání starších ministrantů (cca od 15 do 25 let) 
16. - 17. října bude setkání starších ministrantů v Praze Kunraticích. Zahájení 
v pátek mší sv. v kostele sv. Jakuba v Kunraticích v 18.00 (od metra C 
„Poliklinika Budějovická“ jede pravidelně autobus č. 193, stanice „Kunratická 
škola“). V sobotu ráno vyrazíme společně na Eucharistický kongres do Brna. 
Bližší informace: P. Benedikt Hudema tel: 724 209 774 (ministranti@apha.cz). 

 
 

Farní charita Beroun 
Stacionář sv. Anežky České pro seniory, sídlící v Domě Charity, Cajthamlova ulice 
169 v Berouně Zavadilce, vás zve na následující akce pro veřejnost v měsíci říjnu: 
• středa 7. 10. 10.00 – 12.00  Světový den duševního zdraví - „zdravotní okénko“ – 

relaxace, cvičení, bystření paměti… 
• středa 14. 10. 10.00 – 12.00  Tvoření z listů – podzimní květiny 
• středa 21. 10. 10.00 – 12.00  Cesta kolem světa – cestopisné povídání   
Všechny akce jsou pro seniory zdarma.  
Každý pátek od 13.30 do 15 hodin zveme na příjemné posezení u šálku kávy či čaje. 
Přijmeme nové studenty – seniory, do kurzu počítačové gramotnosti. Učebna se 
nachází v přízemí Komunitního centra, Bezručova ul. 928 v centru Berouna. Nebojte 
se používat počítač, zkušená lektorka Věra Podlahová vám vše vysvětlí a poradí. 
Kurzy probíhají jednou týdně, cena 300,- Kč/ měsíc. Volno máme ještě v pondělí 
13.30-15.00 a v úterý 8.00-9.30 a 10.00-11.30 hodin. Těšíme se na vás! 
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Skautské středisko 
Radost a Naděje Beroun 

 
 

 

 

Rozhovory s členy skautského střediska 
Simona Šustrová  
Milá Simonko,  
od letošního tábora 2015 jsi členka skautského 
oddílu RS. Studuješ střední průmyslovou školu 
grafickou, obor konzervátorství a restaurátorství (to 
znamená, že budeš opravovat historické věci, aby se 
zachovaly pro budoucí generace). 
Bydlíš v Berouně, ale asi se zanedlouho přestěhuješ 
do Prahy, protože končíš ve škole hodně pozdě, 
takže teď trávíš v Praze více času. (smích) 
Kdy ses poprvé setkala se skautem a s naším 
střediskem? 
Do skauta  jsem začala chodit od školky, společně 
s Danielou Kodrasovou. Bavilo mě to a i teď mě ty 
aktivity stále baví!! 
Co chceš ve svém životě dělat za práci, co chceš 
dosáhnout? 
Chtěla bych se věnovat tomu, co studuji, tedy 
restaurátorsví, ale pokud to nevyjde, vyhledala bych 
nějakou práci, kde bych byla nápomocna lidem. Jen 
Bůh ví, jak to dopadne... ☺ 
Jak chceš pomáhat našemu středisku? 
Chtěla bych pomáhat u oddílu Světlušek (dívky cca od 
8 do 11 let), ale až od ledna 2016, a to ještě nevím, 
jestli mi to kvůli škole vyjde. 
Máš nějaké koníčky? 
Svůj volný čas ráda trávím se skautem na různých akcích! Ráda cestuji s rodinou, 
ráda čtu, kreslím a vymýšlím vlastní příběhy. Sport mě baví, a proto od první třídy 
tancuji společenské tance, ne závodně, spíše pro zábavu. A ještě jezdím na kole a 
lyžuji. 
Je říjen, čím je pro tebe měsíc říjen zajímavý? Máš ráda podzim? 
Na říjnu se mi líbí, když je slunečno, listy se začínají zbarvovat a krajina vyhlíží 
velmi romanticky... 
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Od září 2015 si novou členkou oddílu RS, na co se těšíš v programu RS? 
Na to, jaké akce a hry s nimi zažiji. 
Chodíš do tanečních, co tě na nich baví? Už ti tvůj tanečník šlápl na střevíček-na 
nohu? 
Baví mě na nich to, že si povídám s kamarádkami ze základky a i ze skauta, které tam 
chodí se mnou. Baví mě nosit princeznovské šaty, které si při té příležitosti můžu 
obléknout!!   
Co se týče tanečníka, zatím nemám stálého, a proto vždy tančím s někým jiným a 
řekněme, že někteří jsou šikovnější než jiní. 
Na co se těšíš každý den? 
Na nové kamarádky ze školy a na to, až budu ráno ve škole, budu mít svou 
adrenalinovou cestu za sebou, a potom, až bude po škole a nebudu mít moc úkolů. 
Jaký máš svůj nezapomenutelný zážitek? 
No zážitků je hodně a kdybych měla nějaký vybrat... Možná třeba to, jak jsem 1. září 
2015 jela busem do školy do Prahy, ještě před tím mi paní v Probo Busu a.s. (kde 
jsem si nechala dělat kartičku) vysvětlila, že svou novou čipovou kartičku mám držet 
v ruce viditelně a říct: „Kupón Nové Butovice“. Tak jsem se podle toho zařídila, 
vlezla jsem do busu a velmi zřetelně pronesla KUPÓN NOVÉ BUTOVICE, a 
kartičku jsem stále držela řidiči před obličejem, aby ji viděl! Než mi došlo, že řidič 
čeká jen na to, až si kartičku pípnu a budou moct vejít další lidi! :D (smích) 
S čím se s námi rozloučíš na závěr? 
Asi s tím, že by člověk neměl nikdy nic vzdávat, i když to nevyjde hned na poprvé! 

K. Kodrasová 

 

Ze života svatých 
Sv. Maxmilián, mučedník z 3. století (3.října)  
Jeho svědomí bylo křesťanské v tom nejkrásnějším smyslu. Lidé ho znali jako 
přímého, mírného a laskavého. Jeden z jeho životních příběhů nám ukazuje takovou 
přímost. Jako syn vojenského vysloužilce Fábia Viktora měl ve dvaceti letech 
nastoupit vojenskou službu a k tomu patřilo pověsit si na krk císařovu medaili. 
Zachovalé doklady nám líčí, jak bylo proti němu zahájenou soudní jednání z důvodu 
neuposlechnutí nastoupit vojenskou službu s císařovou medailí na krku. Během 
jednání prohlásil: „Já jsem vojín Kristův, proto nechci nosit císařovu medaili.“ 
Prokonzul Dino Cassia ho upozornil, že v případě neuposlechnutí bude proti němu 
zahájeno soudní přelíčení. To rozhodlo, že byl odsouzen k smrti. Maxmilián ani 
neprotestoval, ani se na prokonzula neobořil, ani nezačal hanit a tupit císaře, jen 
prohlásil: „Za to buď Bůh pochválen.“ Ještě cestou na popravu se obracel k lidem: 
„Chvalte Boha“, pak se podíval na svého otce a požádal ho: „Buď tak laskav a dej 
vojákovi, který mne popraví, nový šat, který jsi připravil pro mne.“ Protože měl velký 
okruh příznivců, zařídili, aby jeho tělo převezli do Kartága a tam jej důstojně 
křesťansky pohřbili. 

-vac- 
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Rozhovor s ředitelkou Svatojánské koleje sestrou 
Martinou Štěpinovou 
Ta příhoda se stala už před nějakou dobou při večerní mši svaté v berounském 
kostele. K oltáři nesla dary povědomá postava v bílém hábitu, na vteřinu jsem 
zahlédla profil tváře a bylo to jasné – Martina je tady! Martina Vaňková zase přijela 
na pár dní domů… Po mši jsem ji zahlédla někde v zadní lavici, vrátila jsem se k ní 
pár kroků a oslovila ji: „Ahoj, Martino, jak se ti daří? A co dělají skauti?“ Zvedla 
hlavu, obrátila se ke mně – a ve vteřině mi zmrzl úsměv na rtech – nebyla to Martina! 
Dívala jsem se do překvapené neznámé tváře. To mě zmátl ten bílý hábit… „To bude 

asi omyl,“ odpověděla neznámá. Ale hned se 
ukázalo, že Martinu Vaňkovou zná a že ji ta záměna 
nepřekvapila; prý to není poprvé…  
Od té doby přicházela na večerní mše celkem 
pravidelně. Vlastně nepřicházela, ale přijížděla. 
Někdy autem, někdy na skútru, jak jsme si také 
povšimli až časem. Po mši totiž vždy spěchá a 
odchází velmi kvapně. Ale přesto jsem ji párkrát 
viděla odjíždět s velkou akcelerací. Vybavila se mi 
slavná scéna z filmu Četník ze Saint-Tropéz. Matka 
představená za volantem tam bere serpentiny 
zkratkami po stráni, až jí čepec na hlavě nadskakuje, 
a četníku Cruchotovi (Louisi de Funes) několikrát 
opakuje, že „všichni jsme v rukou Božích, synu!“ 
Ukázalo se, že naše sestřička má smysl pro humor. 
Zasmála se tomu velmi srdečně a odpověděla, že 
když dostala od rodičů své první auto, divila se, proč 
nemá odklápěcí střechu jako v tom slavném filmu. 
Teprve po dlouhé době jsem se jakousi náhodou 
dozvěděla, že neznámá přijíždí ze Svatého Jána pod 
Skalou, že je ředitelkou Svatojánské koleje a že se 
jmenuje RNDr. Věra Štěpinová PhD., řádovým 
jménem sestra Martina. (Takže přece jen Martina!) 
A přemluvila jsem ji k rozhovoru pro náš zpravodaj. 

Odkud pocházíte, kde jste dříve působila? 
Pocházím z východních Čech, z Nového Města nad Metují. Studovala jsem i 
pracovala na více místech (v Čechách i ve světě). Studovala jsem MFF UK (Matfyz) 
v Praze, Teologickou fakultu v Olomouci (tam jsem dokončila vzdělání, které 
organizovali dominikáni za totality), Filozofickou fakultu papežské univerzity 
Angelicum v Římě, doktorát jsem obhájila v Polsku v Krakově. Absolvovala jsem též 
několik vědeckých pobytů v zahraničí. 
Nejdéle jsem byla v Olomouci (tři roky jsem zde studovala a asi 14 let pracovala; 
učila jsem filozofii na Teologické fakultě UP a tři roky jsem byla proděkankou. 



 

 12 
 

Kdysi jsem pracovala jako programátor v Uranových dolech v severních Čechách, 
kde jsem žila v utajené komunitě v Jablonném v Podještědí. 
Jaké to je být ředitelkou Svatojánské koleje, jak se vám tato práce daří? 
Být ředitelkou je něco, co jsem si nevybrala a nijak po tom netoužila. Vedla tudy 
cesta a nedalo se to obejít. Beru to jako úkol, který musím chvilku poponést. Každý 
den, kdy je prodloužena činnost a existence školy, beru jako dar od Pána, o který je 
třeba pečovat.  
Jak se člověk stane ředitelkou církevní školy? 
To vlastně nevím, neusilovala jsem o to. Vnímala jsem to jen jako jediné možné 
řešení v danou chvíli pro další možnost pokračování existence školy. 
Jak na tom v současné době Svatojánská kolej je, kolik má studentů denního a 
dálkového studia?  
První ročník má ještě otevřené druhé kolo a v září bude třetí kolo přijímacích 
zkoušek. Lze jen odhadnout, že budeme mít na denním studiu kolem 40 studentů a na 
kombinovaném 160. 200 studentů je počet povolený ministerstvem, více jich vzít 
nemůžeme.  
Vyučuje se teorie i cvičí praxe. Studenti se připravují na důležité, ale podceňované 
povolání učitele mateřských škol. Vzhledem k tomu, že nejdůležitější roky lidského 
života prožije naprostá většina dětí ve školce, snažíme se studenty připravit odborně 
nejen co do didaktiky, ale i všeobecného rozhledu a schopnosti vnímat svět v jeho 
celistvosti; mít kritický přístup k vlastním názorům a hodnotám; chápat druhé a stále 
hledat. Studenti se učí dále dovednostem, které jim v práci s dětmi pomáhají (zpěv, 
hra na hudební nástroj, výtvarné schopnosti). Teorii se pak pod vedením zkušeného 
pedagoga učí aplikovat během praxí v mateřských školách.  
Výuka probíhá převážně v pondělí až čtvrtek a není jednoduchá. Volného času 
studenti moc nemají. Někteří využívají možnosti procházek v přírodě, někteří 
blízkosti Prahy.  
Škola právě oslavila dvacet let své existence, za tu dobu ji navštěvovalo kolem sedmi 
set studentů.  
Baví vás vyučovat? Jaký máte obor? 
Baví. Učím filozofii a některé teologické obory. 
Působíte uprostřed krásné a romantické krajiny Českého krasu. Jak se vám u 
nás líbí? 
Krásných míst je u nás mnoho, ale Svatý Jan má zvláštní kouzlo.  
Nevyznám se příliš v řeholních oděvech; k jakému řádu patříte? 
Patřím k dominikánskému řádu. 
Máte ráda ještě nějaké jiné rychlé stroje kromě svého auta a skútru? ☺☺☺☺ 
Auto ani skútr nejsou moje, patří všem sestrám (všechno máme společné, byť o skútr 
velký zájem není). Kdyby nebylo časového presu, tak raději k přemisťování 
používám vlastní tělo. Na skútru jezdím, protože je levnější, a tím i ohleduplnější 
k přírodě a každopádně v pražské dopravě nejrychlejší. 
Děkuji za rozhovor!          Lidmila Fričová  
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Z kurzů Beta v Berouně 
Pokračování na téma Čistota a smilstvo 

Ještě jsme hovořili k první části tématu, a to jak se projevuje čistota v prožívání 
panenství a manželství. 
K tomu jsme použili výňatek z knihy Raniera Cantalamessy „Panenství“: 
Jestliže tedy je panenství podstatně charisma, pak je to "zvláštní projev Ducha", 
protože takto je definováno charisma v Novém zákoně (srv. 1 Kor 12,7). Je-li to 
charisma, pak je to víc dar, přijatý od Boha, nežli dar, věnovaný Bohu. Pannám zcela 
zvlášť platí Ježíšova slova: "Ne vy jste vyvolily mne, ale já jsem vyvolil vás" (Jan 
15,16). Nevolíš si celibát a panenství, abys vešel (vešla) do království, ale protože 
království vešlo do tebe. Jinými slovy, nezůstáváš v panenském stavu, abys snáze 
zachránil svou duši, ale protože království, nebo lépe řečeno Pán se tě zmocnil, 
vyvolil si tě, a ty cítíš potřebu zůstat svobodný, abys plněji odpověděl na toto 
vyvolení.  
Z toho, co jsme dosud řekli, už vysvítá nutnost obrácení, pokud jde o panenství a 
celibát. Toto obrácení záleží v tom, že má člověk přejít od domněnky, že přinesl dar, 
oběť, velikou oběť, k smýšlení zcela opačnému. Má si uvědomit, že obdržel dar, a to 
veliký dar, a že musí především děkovat. (40) (...)  
Je-li panenství (nebo celibát) charisma, pak se má prožívat charismaticky. A prožívat 
je charismaticky znamená docela jednoduše prožívat je tak, jako se obyčejně prožívá 
dar. Především pokorně. (...)  
Někteří Otcové, například svatý Jeroným, svatý Augustin a svatý Bernard, dokonce 
tvrdili, že "je lepší člověk nezdrženlivý, ale pokorný, než pyšný panic". Je veliká 
příbuznost mezi pokorou a čistotou, tak jako na druhé straně mezi pýchou a 
chlípností. Chlípnost je pýcha těla a pýcha je chlípnost ducha. (41) (...) 
Druhý způsob je radost a pokoj, poněvadž je psáno, že "ovocem Ducha je láska, 
radost, pokoj" (Gal 5,22). A je-li dokonalá čistota pro království "charisma", má 
projevovat i ovoce Ducha. 
Konečně, je-li panenství charisma, má se prožívat svobodně, protože je také napsáno, 
že "kde je Duch Páně, tam je svoboda" (2 Kor 3,17). Svoboda samozřejmě vnitřní, ne 
vnější. Znamená nepřítomnost komplexů, všelijakých "tabu", stísněnosti, strachu. 
Jistě se v minulosti velmi ublížilo křesťanskému panenství, když bylo obklopováno 
množstvím obav, podezřívání... "Pozor na tohle, pozor na tamto!" Z tohoto povolání 
se udělala jakási silnice, kde všechna návěstí volají: "Nebezpečí, nebezpečí!" Tím se 
opakuje omyl líného služebníka z evangelia, který dostal drahocennou hřivnu a z 
obavy, aby o ni nepřišel, jde a zakope ji, místo aby s ní těžil. Dovolili jsme světu, aby 
věřil, že princip, který v něm působí, je silnější než princip, který působí v nás. A 
přece říká svatý Jan jasně křesťanům: "Větší je ten, který je ve vás, než ten, který je 
ve světě" (1 Jan 4,4). Opravdu jsme někdy stavěli tuto svítilnu "pod kbelík", zatímco 
má být postavena na svícen, aby svítila všem, kdo jsou v domě, to je v církvi! (42) 
Nebylo by krásné a vhodné, kdyby některé nové řeholní komunity - a nějakým 
způsobem i komunity tradiční - zjevovaly světu také druhé důležité hledisko svého 
charismatu, totiž že jsou ve víře a naději předchutí světla a radosti nebeského 
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Jeruzaléma, kde nevěsta oblékne "roucho ze skvěle bílého kmentu" (srv. Zj 19,8)? 
Takové pozitivní svědectví, které mluví o jiné kráse a o jiné radosti, jež nepodléhají 
zkáze, je snad pro svět potřebnější než ono negativní svědectví, které mluví o útěku 
ze světa. I když je dobré připomenout, že se tato radost projevuje víc světlem očí a 
duchovní řečí než barvou šatu. (42) (...)  
Tím se také řeší vztah manželství a panenství, celibátu: obojí se doplňuje a 
vzájemně podmiňuje, protože obojí je jako povolání darem Ducha svatého. 
Jedno utvrzuje druhé, neničí je. Právě proto, že je manželství pokládáno v křesťanství 
za dobré a za dar Ducha, právě proto jsou panenství a celibát něco krásného a 
velikého. Vždyť jaká by to byla zásluha, neoženit se, kdyby bylo manželství něco 
špatného nebo prostě nebezpečného a kdyby nebylo radno do něho vstupovat? Zdržet 
se ho by byla povinnost, a nic víc, tak jako je povinné zdržet se jakékoli příležitosti 
ke hříchu. Ale právě proto, že je manželství dobré a krásné, je ještě krásnější zříci se 
ho z vyšší pohnutky. Kdo jde na krásný koncert, dělá něco dobrého a prospěšného. 
Ale kdo se zřekne velmi lákavého koncertu z lásky - například aby zůstal s milou 
osobou, aby se ona cítila méně osamělá - dělá něco ještě lepšího. V tomto smyslu říká 
svatý Pavel, že "kdo se ožení, dělá dobře, a kdo se neožení, dělá lépe" (srv. 1 Kor 
7,38). 
Uvážíme-li to dobře, jenom existence manželství činí z panenství volbu, a jenom 
existence panenství činí z manželství volbu. Bez jedné z těchto možností už by 
nebylo "volby". A kdyby tu byla volba (například mezi manželstvím a takzvanou 
volnou láskou, mezi sňatkem nebo setrváním v mládeneckém nebo panenském stavu 
z lásky k svobodě a k nerušenému životu), bylo by to morálně nepřijatelné. (43)  
Panenství má cenu, zachovává-li se "pro Pána", manželství má cenu, chápe-li se a 
prožívá "podle Pána". (44) 
Než jsme se začali zabývat druhou částí tématu, ptali jsme se, proč je v současné 
době tak problematické zachovávat čistotu před vstupem do manželství.  
Jistě my všichni známe řadu dvojic, kteří, ač věřící, spolu před vstupem do 
manželství bydlí a sdílejí spolu vše, jako by byli manželé. A považují to za naprosto 
normální, nepociťují žádný rozpor se svou vírou. Shodli jsme se na tom, že pro mladé 
lidi je velmi těžké zachovávat předmanželskou čistotu, protože na ně společnost 
vykonává obrovský nátlak: „Chovejte se jako my“. Jak to, že mladí lidé mají tak malé 
sebevědomí, tak lehce sebou nechávají manipulovat? 
Myslím si, a tak jsme o tom také debatovali, že velký význam v tomto problému má 
krize otcovství. Ví se všeobecně o tom, že muži přestali být ochránci, ochránci žen, 
ochránci rodiny, ochránci dětí, ochránci slabých a utlačovaných. Jistě v tom sehrál 
svou negativní úlohu feminismus, a ještě víc v současné době teorie genderu, kdy už 
pomalu nikdo neví, co je a jaká je jeho role v životě.  
Vzpomínám si na svého otce, jak velký pro mě měl význam v době dospívání. Byl 
sice přísný, ale zároveň vím zcela jistě, že mě měl velmi rád, byl na mě pyšný, a nijak 
se  tím netajil. Ani přede mnou. Mnohem později mi došlo, jak důležité bylo pro mě 
toto jeho jednání. Díky tomu jsem si totiž byla vědoma vlastní ceny, věděla jsem, že 
mám jako člověk a jako žena velkou hodnotu. Takže jsem neměla problém, když na 
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vysoké škole všichni kouřili, protože nekouřit znamenalo vydělit se. Věděla jsem, že 
mám svou hodnotu i bez kouření. Totéž se týkalo sexu. Většina děvčat měla 
samozřejmě potřebu se vyspat s nějakým klukem, protože potřebovala potvrdit si 
vlastní identitu, mít svou cenu. Myslím, že právě otec dává svým dětem 
sebevědomí, tedy vědomí vlastní ceny.  
Kde jste otcové?  
Muži, jak řešíte krizi své role v dnešní společnosti?  
Pokračování příště. 

 

Modlitba za synodu ke Svaté rodině 
(Řádné zasedání biskupské synody o rodině se koná od 4. do 25. října; autorem 
modlitby je papež František.) 
 
Ježíši, Maria a Josefe,  
ve vás kontemplujeme  
nádheru pravé lásky  
a na vás se s důvěrou obracíme.  
 
Svatá Nazaretská rodino,  
učiň i naše rodiny místy společenství  
a večeřadly modlitby,  
autentickými školami evangelia  
a malými domácími církvemi.  
 
Svatá Nazaretská rodino,  
kéž se už nikdy v žádné rodině 
nezažívá  

násilí, uzavřenost a rozdělení,  
kéž každý, kdo byl zraněn a pohoršen,  
brzy pozná útěchu a uzdravení.  
 
Svatá Nazaretská rodino,  
kéž příští biskupská synoda  
dokáže ve všech vzkřísit vědomí  
posvátného a neporušitelného 
charakteru rodiny  
a její krásy v Božím plánu.  
 
Ježíši, Maria, Josefe,  
naslouchejte naší prosbě a vyslyšte ji.  

 
Modlitba měsíce 
• Společný úmysl apoštolátu modliteb na říjen: 
„Za zodpovědné a poctivé křesťany, kteří budou v církvi dobrými hospodáři 

duchovního i hmotného bohatství.“ 

 

Farní kronika 
• Křtiny: V září byli v naší farnosti pokřtěni Evelína Sitárová, Žofie Andryzková, 

Anežka Bělohlávková, Rozálie Bělohlávková a Antonín Bělohlávek. 
• Svatby: Manželství uzavřeli v kostele sv. Ludmily na Tetíně Pavla Šmatová a 

Martin Stacha a dále Alice Kupčeková a Martin Andryzek. 
• Pohřby: Na věčnost jsme vyprovodili paní Janu Lorencovou a Evu Müllerovou. 
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Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 
tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 24. 10. Stradonice    ** 1. sobotu obvykle bohoslužba slova 

Kontakty:
P. Petr Bouška - administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz, 
mobil: 608 524 408 
P. Jozef Sudor - kaplan 
e-mail: sudorjozef@gmail.com 
mobil: 731 531 301, 
P. Josef Moulík - výpomocný 
duchovní (Loděnice) 
mobil: 722 206 057 
Pavel Kodras – stavební technik 
vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz, 

trvalí jáhni vypomáhající ve farnosti: 
 

Josef Jonáš (Zdice) 
e-mail: josef.jonas@web.de, 
mobil: 775 271 756 
Ondřej Mrzílek (Vráž) 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz, 
mobil: 732 281 293 
 

Lukáš Petřvalský - titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com, 
mobil: 724 219 745 

mobil: 602 465 797 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 
18.00 

19.30 18.00 8.00 8.00 18.00  

KRÁLÚV 
DVŮR 

  8.00    17.30   

SV. JAN   8.00       

LODĚNICE   9.30   17.00  17.00  

CHYŇAVA 11.00       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30* 

HÝSKOV       18.00** 

VRÁŽ       18.00 

HUDLICE         
15.00 
(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 
Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 
Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 
V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz/zpravodaj 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 


